
Cod. Determ: DTCH65695 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 456/2023

pubblicata il 20/03/2023 Reg. del Settore n. 40 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Liquidazione fattura 1025 del  31.12.2022 in  favore della  DELVIT Chimica
S.r.L. per il servizio di analisi chimiche di caratterizzazione ai sensi del D.
Lgs. 152/2006 e Reg. n. 1357/2014 su matrice di rifiuto per verifica avvio a
discarica  e  di  ricerca di  Diossine PCDD/PCDF su  matrice  di  rifiuto  svolto
nel mese di dicembre 2022 - CIG: Z0D393A13A.



Cod. Determ: DTCH65695 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   456/2023

pubblicata il 20/03/2023 Reg. del Settore n. 40 / 2023

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

PIERPAOLO PERRELLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione fattura 1025 del 31.12.2022 in favore della DELVIT Chimica S.r.L. per il

servizio di analisi chimiche di caratterizzazione ai sensi del D. Lgs. 152/2006 e Reg. n.
1357/2014  su  matrice  di  rifiuto  per  verifica  avvio  a  discarica  e  di  ricerca  di  Diossine
PCDD/PCDF su matrice di rifiuto svolto nel mese di dicembre 2022 - CIG: Z0D393A13A.

Il Direttore di Settore

Premesso:
• che,  dovendosi  procedere  all'avviamento  a  discarica di  rifiuti  speciali,  è  stato  richiesto  al

laboratorio  di  fiducia  DELVIT  CHIMICA  S.r.L.,  di  formulare  un  preventivo  di  spesa  per
l'effettuazione di analisi chimiche di caratterizzazione ai sensi del D. Lgs. 152/2006 e Reg. n.
1357/2014  su  matrice  di  rifiuto  per  verifica  avvio  a  discarica  e  di  ricerca  di  Diossine
PCDD/PCDF su matrice di rifiuto;

• che, con nota prot. Gen. 100532 del 05.12.2022 è pervenuta l'offerta di servizio della DELVIT
CHIMICA S.r.L. che prevede:

1. per le analisi chimiche di caratterizzazione ai sensi del D. Lgs. 152/06 e Reg. n. 1357/2014 su
matrice di rifiuto per verifica avvio a discarica (metodo EPA, UNI, CNR, IRSA), un prezzo di
€. 240,00 oltre iva al 22% per singolo campione a fronte di un tempo di risposta di 7-9 gg.;

2. per  la  ricerca  di  Diossine  (Policloro  Dibenzo-p-diossine  e  PolicloroDibenzoFurani)
PCDD/PCDF  su  matrice  di  rifiuto,  un  prezzo  di  €.  450,00  oltre  iva  al  22%  per  singolo
campione a fronte di un tempo di risposta di 8-10 gg.;

• che  il  preventivo  è  apparso  congruo  e,  conseguentemente,  con  Determinazione  Dirigenziale
2370 del 29.12.2022, è stata accettata l'offerta di servizio proposta con la  nota sopra riportata
ed  è  stata  affidato  al  laboratorio  di  analisi  DELVIT  CHIMICA S.r.L.,  con  sede  in  Via  B.F.
Marino, n. 85 – 87040 Zumpano (CS), P. Iva 01777530781, l'effettuazione di analisi chimico
fisiche,  su  un  numero  di  campioni  da  specificare,  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi
dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge di conversione n. 120/2020;

• che  con  la  stessa  Determinazione  Dirigenziale  2370  del  29.12.2022  è  stata  impegnata  la
somma di €. 4.270,00, comprensiva di iva al 22%, imputandola al capitolo 6046/0 del bilancio
2022;

• che su disposizione del  Dirigente del  Settore la  DELVIT CHIMICA S.r.L.  ha effettuato,  nel
mese di Dicembre 2022:

1. Analisi chimiche di caratterizzazione e ricerca diossine e furani su matrice di rifiuto - rapporti
di prova 8331 ed 8332;

2. Analisi chimiche di caratterizzazione su matrice di rifiuto - rapporti di prova 7595 e 8330;
• a seguito di ciò, in data 31.12.2022 la DELVIT CHIMICA S.r.L. ha emesso fattura 1025/2022



Cod. Determ: DTCH65695 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

per un importo totale di €. 1.860,00 oltre iva al 22%;
• il  servizio  è  stato  regolarmente  reso  e  la  fattura  è  stata  validata  dal  Responsabile  Unico  del

Procedimento;

Considerato che:
• è stato acquisito il  DURC della DELVIT CHIMICA S.r.L. che risulta regolare ed in corso di

validità;
• la PEC di riferimento della  DELVIT CHIMICA S.r.L. è la seguente: delvitchimica@pec.it; 
• il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: Z0D393A13A;
• è  stata  acquisita  dichiarazione  sulla  tracciabilità dei  flussi  finanziari  da  parte  della  DELVIT

CHIMICA S.r.L.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Richiamate le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
• di  liquidare in  favore della  DELVIT CHIMICA S.r.L,  con sede in  Via B.F.  Marino,  n.  85  –

87040 Zumpano (CS),  P.  Iva 01777530781, la fattura 1025/2022 per  un importo totale di  €.
1.860,00 oltre iva al 22% per: 

3. le  analisi  chimiche  di  caratterizzazione  ai  sensi  del  D.  Lgs.  152/06  e  Reg.  n.  1357/2014  su
matrice  di  rifiuto  per  verifica  avvio  a  discarica  (metodo  EPA,  UNI,  CNR,  IRSA)  su  n.  2
campioni;

4. la ricerca di Diossine (Policloro Dibenzo-p-diossine e PolicloroDibenzoFurani) PCDD/PCDF
su matrice di rifiuto su n. 2 campioni;

• di  dare  atto  che  l'importo  di  €.  2.269,20  è  stato  impegnato  sul  capitolo  6046/0  del  bilancio
comunale 2022, giusta Determinazione Dirigenziale 2370 del 29.12.2022;

• di  dare atto che la PEC di  riferimento dell'impresa DELVIT CHIMICA S.r.L.  è la  seguente:
delvitchimica@pec.it;

• di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

• di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui controlli  interni,  che  il  presente



Cod. Determ: DTCH65695 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

provvedimento  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio
finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria,  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte
integrante e sostanziale;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è   rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

• di rimettere il  presente provvedimento, al dirigente del Settore 13 - Programmazione Risorse
Finanziarie per gli adempimenti di competenza; 

• di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  all'Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Ente  ai
sensi dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità dei flussi finanziari
2 - File PDF NON PUBBLICATO - documento identità legale rappresentante
3 - File PDF NON PUBBLICATO - D.U.R.C.
4 - File PDF NON PUBBLICATO - report validazione fattura.

Il Direttore di Settore

Cosenza 21/02/2023 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 14/03/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


